
Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky 
 

 

 *MAG0X04PWEXZ* 
MAGISTRÁT  HLAVNÉHO  MESTA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY  BRATISLAVY 

 
Materiál na rokovanie 
Mestského zastupiteľstva  
hlavného mesta SR Bratislavy 
dňa 27.06.2024 

 

Číslo záznamu: MAG 421885/2024 

Spisový znak: UK1 

Skartačná lehota: A10 

  
 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. .....2024 zo dňa 
.....2024, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy č. 5/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva 

 

Predkladateľ: 
Tak ako je uvedené 
v Sumárnom krycom liste 
materiálov na rokovanie 
Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislava 
 
 
 

Materiál obsahuje: 
 

1. Návrh uznesenia 
2. Dôvodová správa 
3. Návrh všeobecne záväzného nariadenia 

hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy č..../2024 zo dňa ......2024, 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne 
záväzné nariadenie hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2023 o 
dani za užívanie verejného priestranstva  

4. Pripomienky interných oddelení, mestských 
častí a pripomienky právnických 
a fyzických osôb 

5. Výpis zo zasadnutia komisie finančnej   
            stratégie zo dňa 11.06.2024. 

 
 
Zodpovedný: 

            
             Ing. Michal Compeľ 
             riaditeľ sekcie financií  
 

Spracovateľ:  
              
             Bc. Vladimíra Ráczová 
             vedúca oddelenia miestnych              
             daní, poplatku a licencií 
 
 
 
                                                                           JÚN 2024 

 

 



                                                                                                                            Kód uzn.  1.2 
                                                                                                                                              6.3 

  
Návrh uznesenia 

 
Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bratislavy po prerokovaní materiálu 
 

 
schvaľuje 

 
 
návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy              
č. ...../2024 zo dňa  .......2024, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva  
 
 

 
 
 

 



Dôvodová správa  

 

Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5 písm. 
c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov a § 36 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov prijalo dňa  25.5.2023 všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2023 o dani za užívanie 
verejného priestranstva, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 1. júla 2023.  

Navrhovaná zmena a doplnenie VZN sa týka aj osôb odkázaných na individuálnu prepravu osobným 
motorovým vozidlom v prípade schválenia zo strany úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa 
osobitného predpisu5a), alebo lekárskym posudkom podľa osobitného predpisu5b), v ktorom je 
uvedené, že osoba je odkázaná na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom                                           
 
Súčasne je navrhované aj zníženie dane za užívanie verejného priestranstva o 50% , ak daňovník 
predloží doklad o tom, že jeho príjem je nižší ako trojnásobok sumy životného minima pre jednu 
plnoletú fyzickú osobu, alebo platné rozhodnutie o peňažnom príspevku na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla. 

 

Uznesením Mestskej rady hlavného mesta SR Bratislavy č. 89/2024 zo dňa 13. 06. 2024 
Mestská rada hlavného mesta SR Bratislavy odporúča Mestskému zastupiteľstvu hlavného 
mesta SR Bratislavy prerokovať návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy č. ...../2024 zo dňa  .......2024, ktorým sa mení a dopĺňa 
všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2023 
o dani za užívanie verejného priestranstva  

 

                                            
 



 

N á v r h 

 Všeobecne záväzné nariadenie 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

č. ../2024 
z ........... 2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy č. 5/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva 

 

 Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podľa § 11 ods. 5  
písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov a podľa § 36 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
sa  uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

Čl. I 

Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2023 
o dani za  užívanie verejného priestranstva sa mení a dopĺňa takto: 
   

1. V § 6 ods. 1 písmeno j) bod 2. znie: 

pre osoby s parkovacím preukazom podľa osobitného predpisu5) alebo pre osoby s 
komplexným posudkom úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného 
predpisu5a), v ktorom je uvedené, že osoba je odkázaná na individuálnu prepravu osobným 
motorovým vozidlom, alebo lekárskym posudkom podľa osobitného predpisu5b), v ktorom je 
uvedené, že osoba je odkázaná na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom                                           

0,02 eura, 
 

2. V § 9 ods. 1 sa dopĺňa tretia a štvrtá veta, ktoré znejú: 
 
Správca dane môže určiť platenie dane v splátkach. Splátky dane sú splatné v lehotách 

určených správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje daň5c). 
  

3. V § 9 sa za ods. 1 vkladá nový odsek 2, ktorý znie: 
 

Ak daň nie je zaplatená v celej vyrubenej výške a nastanú zmeny skutočností, ktoré sú 
rozhodujúce na vyrubenie dane alebo ak zanikne daňová povinnosť, správca dane vydá vo veci 
rozhodnutie, ktorým zohľadní rozdiel oproti vyrubenej dani za skutočné osobitné užívanie 
verejného priestranstva. Súčasne musí byť splnená oznamovacia povinnosť ku zmene alebo zániku 
daňovej povinnosti na tlačive Oznámenie vzniku, zmeny a zániku daňovej povinnosti za užívanie 
verejného priestranstva. 
  
____________________________ 
 „5)  § 44 ods. 2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“  
 
„5a) § 15 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ 
 
„5b) § 11 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ 
 
„5c) § 34a ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov“ 
 



 
 
 
 

4. Doterajší ods. 2 v § 9 sa označuje ako odsek 3. 
 

5. V § 10 ods. 1 písm. c) sa odkaz 6) označuje ako odkaz6a). 
 

6. V § 10 ods. 2 sa vkladá písm. e), ktoré znie: 
 
o 50%  za  užívanie  verejného  priestranstva podľa § 6 ods. 1 písm. j) bod. 2 nariadenia, ak  

daňovník predloží doklad o tom, že jeho príjem je nižší ako trojnásobok sumy životného minima 
pre jednu plnoletú fyzickú osobu6b), alebo platné rozhodnutie o peňažnom príspevku na 
kompenzáciu zvýšených výdavkov súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového 
vozidla.6c) 
 

                                                            Čl. II 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. júla 2024. 
 
 
 
 
 
                                                                                            Ing. arch. Matúš Vallo, v. r. 
                                                                                                           primátor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ____________________________ 

       „6b) § 5 ods. 7 zákona č. 601/2003 Z.z, o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov“ 

„6c) § 38 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ 

 



 

 

Vyhodnotenie pripomienok interných oddelení, mestských častí a pripomienok právnických 
a fyzických osôb k návrhu všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy č..../2024  zo dňa .....2024, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2023 o dani za užívanie verejného 
priestranstva   
 

1. Vyhodnotenie pripomienok interných oddelení Magistrátu Hlavného mesta SR Bratislavy 
k návrhu všeobecne záväzného nariadenia. 

 
Návrh VZN bol zaslaný na pripomienky interným oddeleniam dňa 15.05.2024. V dňoch od 15.05.2024 
do 25.05.2024  si mohli interné oddelenia uplatniť pripomienky. Pripomienky boli zaslané len SPS. 
 
 
 Dátum Pripomienkujúci Obsah pripomienok Vyhodnotenie pripomienok Kom. 

1 
 
 
 

24.05.2024 
 
 
 

Sekcia právnych 
služieb  
 

V § 6 ods. 1 písmeno j) v bod 2 
navrhujeme dať do súladu s § 11 
zákona č. 447/2008, kde sa hovorí o 
lekárskom posudku, a nie o 
posudku úradu práce. 

Pôvodný odsek 2 už obsahuje zánik 
daňovej povinnosti, ak má byť 
predmetom tohto znenia len zmena 
skutočností, navrhujem upraviť, 
chýba tam lehota 30 dní, a podľa 
ktorého znenia § zákona je 
navrhované doplnenie? 

Doplniť v ods. 2 § 9  

V § 10 ods. 2  navrhujeme za slovo 
„osobu“ doplniť index a odkaz na § 
5 ods, 7 zákona č. 601/2003 Z.z, o 
životnom minime a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov 

 Akceptované a zmenené 
 
 
 
 
 
 
Akceptované a upravené 
 
 
 
 
 
 
 
 
Akceptované a doplnené 
 
 
Akceptované a doplnené 
 

A 
 
 
 
 
 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 
A 
 
 
A 

       

       

 
 

2. Pripomienky mestských častí 
 
Návrh VZN bol zaslaný na pripomienky mestským častiam 16.05.2024. V dňoch od 16.05.2024 do 
11.06.2024  si mohli mestské časti uplatniť pripomienky. Zo strany mestských častí neboli 
predložené žiadne pripomienky. 
 

 3. Pripomienky fyzických osôb a právnických osôb 

 
Návrh VZN je zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na internetovej stránke hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy od 21.05.2024 do 25.06.2024. Fyzické osoby a právnické osoby si 
mohli uplatniť pripomienky v dňoch od 21.05.2024 do 07.06.2024. 
 
Do uvedeného termínu neboli doručené poštou alebo elektronickou poštou žiadne pripomienky. 



 
Komisia finančnej stratégie 

Mestského zastupiteľstva hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 

 

 

 

Výpis 

 

zo zasadnutia komisie finančnej stratégie Mestského zastupiteľstva hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy zo dňa 11.06.2024 

 

K bodu 6 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava č. .../2024 
z ... 2024, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy č. 5/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva 
 

Uznesenie:  

Komisia finančnej stratégie po prerokovaní materiálu odporúča Mestskému zastupiteľstvu hlavného 
mesta SR Bratislavy schváliť návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy č. ...../2024 zo dňa  .......2024, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné 
nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2023 o dani za užívanie verejného 
priestranstva. 
 
Hlasovanie:  

Prítomní: 9,  

Za: 9,  Proti: 0,  Zdržali sa: 0.  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Za správnosť opisu:  Ing. Adriána Flesarová 

V Bratislave 13.06.2024 

 

 


